
CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

CUBATÃO 

 

Estado de São Paulo 
 

1 

 

RESPOSTAS AO QUESTIONAMENTO REALIZADO EM 19/10/2017 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL n. 001/2017 

PROCESSO N. 978/2017 

REQUISIÇÃO N. 014/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CARTÕES (VALE 

REFEIÇÃO), EM FORMA CARTÃO ELETRÔNICO MAGNÉTICO COM 

CARREGAMENTO (ON-LINE OU OFF-LINE) PARA APROXIMADAMENTE 50 

SERVIDORES PÚBLICOS DA CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE CUBATÃO. 

 

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO  

 

1) Tendo em vista que no Termo de Referência, subitens 1.2 e 1.3 consta 

o seguinte: 1.2 O valor praticado é de R$28,96 (vinte e oito reais e 

noventa e seis centavos) por dia; 1.3 Deve ser considerada a 

quantidade de 22 (vinte e dois) dias úteis por mês. Pregunta-se: O 

valor mensal estimado, não seria de R$ 31.856,00 ao invés de R$ 

31.706,12 conforme consta na Planilha de Orçamento Estimado que 

consta no Termo de Referência? R. O valor apresentado na Planilha 

de Orçamento Estimado é a média dos orçamentos recebidos 

para compor a pesquisa de preço médio de mercado, salientando 

que alguns orçamentos apresentaram taxa negativa, estando 

correto o valor informado de R$ 31.706,12. 

 

 

Cubatão, 19 de Outubro de 2017. 

 

 

 

COMISSÃO DE PREGÃO 


